
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

346.

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2, a u vezi sa članom 27 stav 1 tačka 15 Zakona o lokalnoj samoupravi
("Službeni list CG", br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22), člana 35 stav 1 tačka 2 i člana 38 stav 1 Statuta Opštine
Nikšić ("Službeni list CG - Opštinski propisi", br. 31/18 i 21/23), Skupština opštine Nikšić, na sjednici održanoj 27.
3. 2025. godine, donijela je

ODLUKA

o kriterijumima, načinu i postupku raspodjele sredstava za samozapošljavanje lica iz
teže zapošljivih kategorija u Opštini Nikšić

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 014/25 od 08.04.2025)

Član 1
Ovom odlukom utvrđuju se kriterijumi, način i postupak raspodjele sredstava iz budžeta Opštine Nikšić

namijenjenih za podršku za samozapošljavanje lica iz teže zapošljivih kategorija.

Član 2
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

Član 3
Sredstva iz tekućeg godišnjeg budžeta Opštine Nikšić koja su opredijeljena za podršku za samozapošljavanje

lica iz teže zapošljivih kategorija, dodjeljuju se za biznis/poslovne ideje (u daljem tekstu: biznis plan) onim licima
koja se nalaze na evidenciji Zavoda za zapošljavanje, a spadaju u kategoriju teže zapošljivih.

Teže zapošljiva lica u smislu stava 1 ovog člana su: osobe sa invaliditetom, pripadnici romske i egipćanske
populacije, lica bez radnog iskustva, dugoročno nezaposlena lica, korisnici socijalnih davanja.

Lica iz stava 2 ovog člana moraju biti punoljetna.
Sredstva za podsticanje osnivanja poslovanja dodjeljuju se licima sa prebivalištem na teritoriji Opštine Nikšić,

za djelatnosti koje se osnivaju i registruju u skladu sa zakonom koji uređuje poslovanje privrednih subjekata.
Sve djelatnosti moraju se realizovati na teritoriji Opštine Nikšić.
Sredstva iz stava 1 ovog člana planiraju se kao posebna budžetska linija.

Član 4
Raspodjela sredstava za biznis planove vrši se na osnovu javnog konkursa (u daljem tekstu: konkurs), koji

raspisuje Komisija za raspodjelu sredstava za samozapošljavanje lica iz teže zapošljivih kategorija (u daljem tekstu:
Komisija).

Konkurs se može raspisati dva puta godišnje.
Prvi javni konkurs se raspisuje u drugom kvartalu kalendarske godine.
U slučaju da sredstva planirana budžetom Opštine Nikšić za ovu namjenu ne budu raspodijeljena ili ne budu u

cjelosti raspodijeljena za kandidovane biznis planove po prvom konkursu, raspisuje se novi konkurs, najkasnije do
isteka trećeg kvartala tekuće godine.

Član 5
Konkurs se objavljuje u jednom dnevnom listu, putem veb-sajta Opštine Nikšić i lokalnog javnog emitera.
Konkurs za raspodjelu sredstava je otvoren 30 dana od dana njegovog objavljivanja.

Član 6
Proces raspodjele sredstava vrši Komisija, koju imenuje predsjednik Opštine.
Komisija ima predsjednika i četiri člana.
Predsjednik Komisije je iz reda visokorukovodnog kadra organa lokalne uprave.
Komisija je nadležna za:
- raspisivanje javnog konkursa;
- pregled i ocjenu validnosti predate dokumentacije i predloga biznis planova prema utvrđenim kriterijumima;
- pripremu predloga odluke o raspodjeli sredstava;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- pripremu ugovora sa licima čiji su biznis planovi odobreni;
- praćenje realizacije odobrenih biznis planova; i
- pripremu izvještaja o realizaciji dodijeljenih sredstava.
Mandat Komisije je dvije godine.
Stručne i administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije vrši sekretar Komisije.
Komisiji pripada naknada za rad čiju visinu utvrđuje predsjednik Opštine posebnim aktom.

Član 7
Lica koja se prijavljuju za dodjelu sredstava za samozapošljavanje moraju ispunjavati sljedeće osnovne uslove:
- da spadaju u kategoriju teže zapošljivih lica;
- da su crnogorski državljani;
- da imaju prebivalište na teritoriji Opštine Nikšić;
- da se nalaze na evidenciji Zavoda za zapošljavanje - PJ Nikšić najmanje 12 mjeseci;
- da imaju navršenih najmanje 18 godina života;
- da imaju stečeno najmanje osnovno obrazovanje.

Član 8
Sredstva opredijeljena budžetom Opštine Nikšić raspodjeljuju se za biznis planove kojima se naročito podstiče:
- ekonomski razvoj Opštine Nikšić;
- razvoj domaće radinosti;
- razvoj turizma i zanatstva;
- afirmacija i valorizacija kulturnog potencijala, tradicije i kulturne posebnosti opštine, podizanje nivoa urbane

kulture i očuvanje kulturne baštine;
- razvoj poljoprivrede i ruralnog područja (unapređenjem stočarstva, voćarstva, vinogradarstva, ratarstva,

povrtlarstva, realizacijom programa na ruralnom području, zaštitom poljoprivrednog zemljišta, korišćenjem
plodnog zemljišta);

- očuvanje životne sredine;
- društveno odgovorno poslovanje.

Član 9
Biznis planovi koji se neće podržati jesu:
- aktivnosti koje su u nadležnosti ili odgovornosti Vlade Crne Gore, kao što je obrazovanje, zdravstvena zaštita i

sl.;
- biznis planovi kojim se traže finansijska sredstva za kupovinu i raspodjelu humanitarne pomoći;
- biznis planovi koji se isključivo temelje na jednokratnoj izradi, pripremi i štampanju knjiga, brošura, biltena,

časopisa i slično, ukoliko objava takvih publikacija nije dio nekog šireg programa ili sveobuhvatnijih i
kontinuiranih aktivnosti;

- aktivnost koja se smatra nezakonitom ili štetnom po okolinu i opasnom za ljudsko zdravlje: igre na sreću,
duvan, alkoholna pića (izuzev proizvodnje vina, domaćih rakija i kraft piva);

- nelegalne aktivnosti.

Član 10
Prijava na konkurs podnosi se u roku od 30 dana od dana njegovog objavljivanja.
Prijava se podnosi Komisiji i predaje neposredno u Građanskom birou Opštine Nikšić ili putem pošte.
U zatvorenoj koverti prilaže se:
- popunjen obrazac prijave biznis ideje;
- ovjerena kopija lične karte;
- potvrda o stepenu invalidnosti (za lica sa invaliditetom);
- potvrda o nezaposlenosti;
- dokaz o stečenom nivou kvalifikacije obrazovanja;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

- izjava, ovjerena od strane notara, da pod krivičnom i materijalnom odgovornošću tvrde da nijesu koristili
bespovratnu finansijsku podršku po ovom ili sličnom osnovu od Opštine ili države Crne Gore.

Na zatvorenoj koverti mora biti naznačeno ime i prezime i adresa podnosioca prijave kao i napomena: "Prijava
na javni konkurs za raspodjelu sredstava za samozapošljavanje lica iz teže zapošljivih kategorija. Ne otvarati prije
sastanka Komisije."

Član 11
Lice može konkurisati za ukupan iznos ili za dio sredstava za realizaciju aktivnosti iz biznis plana i dužno je da

to naznači.
Maksimalan iznos sredstava koja mogu biti dodijeljena za realizaciju biznis plana za samozapošljavanje biće

definisan u konkursu shodno budžetskim sredstvima opredijeljenim u toj kalendarskoj godini za koju se raspisuje
konkurs.

Član 12
Sredstva koja budu dodijeljena za samozapošljavanje po ovom konkursu mogu biti korišćena za sljedeće

troškove, koji su direktno povezani sa započinjanjem i održavanjem preduzetničke aktivnosti:
- kupovinu opreme i materijala neophodnih za pokretanje preduzetničke aktivnosti, uključujući računarsku

opremu, alate, tehniku, inventar, i druge materijale koji su ključni za funkcionisanje poslovanja,
komunikacione tehnologije i softvera, kao i kupovinu polovne opreme kada nova oprema pojedinačno
prelazi limit vrijednosti bespovratnih sredstava koja se mogu dodijeliti korisniku, a koja je neophodna za
obavljanje djelatnosti za koju se potražuju bespovratna sredstva;

- obuku i edukaciju za profesionalni razvoj, koja obuhvata kurseve, seminare i radionice relevantne za
preduzetničku djelatnost ili unapređenje poslovnih vještina i znanja;

- troškove registracije preduzetničke djelatnosti, uključujući takse, naknade i druge administrativne troškove
povezane sa legalizacijom poslovanja (registracija preduzetnika, obavljanje neophodnih procedura i
pribavljanje dozvola);

- marketing i promociju, kao što su troškovi izrade promotivnih materijala (plakati, brošure, vizit karte), izrada
internet stranice, digitalni marketing (reklame na društvenim mrežama) i drugi troškovi koji podržavaju
promociju novog preduzetnika na tržištu (u ukupnom iznosu najviše do 10% opravdanih troškova za koje se
zahtjeva finansijska podrška po konkursu);

- troškove kancelarijskog prostora, uključujući zakup prostora, izuzev ugovora zaključenih sa povezanim
licima/srodnicima, kao i povezane komunalne troškove (struja, voda, internet) sve za period od registracije
djelatnosti do kraja realizacije ugovora;

- poslovne licence i sertifikate, ako su potrebni za specifične djelatnosti;
- računovodstveni troškovi, izuzev ugovora zaključenih sa povezanim licima/srodnicima, za period od

registracije djelatnosti do kraja realizacije ugovora;
- troškove doprinosa za samozaposlenu osobu, za puno radno vrijeme, za prva tri mjeseca od registracije

djelatnosti, pri čemu ukupan iznos mora biti u visini iznosa minimalne bruto zarade u Crnoj Gori, na
mjesečnom nivou.

Neprihvatljivi troškovi:
- troškovi plata i naknada za druge zaposlene;
- troškovi luksuzne potrošnje, kao što su kupovina luksuzne opreme, vozila za lične potrebe, skupe elektronike,

mobilnih telefona i sl.;
- troškovi putovanja i reprezentacije;
- sredstva koja se koriste za finansijske obaveze (kao što su krediti, kamate ili otplata dugova);
- kupovina nepokretnosti (zemlje, objekata);
- izgradnja objekata;
- najam/lizing vozila i opreme;
- rashodi koji nijesu neposredno povezani sa osnovnom djelatnošću preduzetnika.

Član 13
Prijava na konkurs se podnosi na propisanim obrascima.
Obrazac 1 - Obrazac za prijavu biznis ideje popunjava lice koje konkuriše i sadrži sljedeće podatke:
- osnovne podatke o kandidatu;



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

- podatke o biznis ideji;
- plan realizacije i strategija poslovanja;
- finansijski plan;
- plan zapošljavanja;
- održivost i društvena odgovornost;
- izazove u realizaciji biznis ideje.
Obrazac 2 - popunjava Komisija prilikom odlučivanja i sadrži:
- naznaku da podržava biznis plan u cjelini ili naznaku da se podržava dio biznis plana;
- tačan naziv biznis plana;
- ocjenu biznis plana u brojkama, po skali za ocjenjivanje po svakom od kriterijuma utvrđenih ovom odlukom,

koju popunjava Komisija nakon izvršenog vrednovanja biznis plana;
- naznaku da se odbija biznis plan (popunjava se u slučaju da nije popunjena rubrika iz alineje 1);
- rubriku sa detaljnim obrazloženjem za odbijanje (popunjava se u slučaju odbijanja);
- rubriku "ostalo" za dodatna mišljenja i obrazloženja vezana za biznis plan, od važnosti za odlučivanje

Komisije, a njihovo vrednovanje nije predviđeno propisanim kriterijumima;
- potpise predsjednika Komisije i svih članova Komisije.
Obrasci iz stava 1 ovog člana sastavni su dio ove odluke.

Član 14
Komisija otvara blagovremeno podnijete zapečaćene koverte na prvoj sjednici nakon isteka roka za podnošenje

zahtjeva.
Ako utvrdi da lice nije dostavilo svu dokumentaciju propisanu ovom odlukom, Komisija može, u izuzetnim

slučajevima i na osnovu svoje procjene, zahtijevati od lica da dostavi dopunu dokumentacije i poziva lice da
nedostatak otkloni odmah, a najkasnije u roku od tri dana od dana prijema poziva.

Ukoliko lice nedostatak ne otkloni u ostavljenom roku, Komisija će odbaciti prijavu.

Član 15
Jedno lice može konkurisati sa samo jednim biznis planom.

Član 16
Komisija vrši dodjelu sredstava za samozapošljavanje na osnovu pozitivnih i eliminatornih kriterijuma:
Pozitivni kriterijumi (kriterijumi usaglašeni sa stavkama iz bodovne liste koja je sastavni dio odluke) jesu:
- obrazac za prijavu biznis ideje je jasno popunjen (svaka sekcija detaljno opisana);
- biznis plan nudi sve podatke koji su neophodni za početak, vođenje biznisa i njegovo uspješno poslovanje u

budućnosti;
- aktivnosti predložene biznis planom odnose se na period od 10 mjeseci od dana stupanja na snagu ugovora o

dodjeli bespovratnih sredstava za samozapošljavanje, zaključenog između Opštine Nikšić i korisnika;
- biznis plan je vezan za neku od oblasti koje su određene kao prioritetne u članu 8 ove odluke;
- biznis ideja je realna i finansijski izvodljiva;
- biznis ideja je inovativna;
- biznis ideja je održiva i ima potencijal za dugoročni razvoj;
- biznis ideja uključuje zapošljavanje drugih teško zapošljivih lica sa teritorije Opštine Nikšić;
- biznis plan promoviše društveno odgovorno poslovanje,
- planirano poslovanje ne ugrožava životnu sredinu.
Eliminatorni kriterijumi su:
- nedostatak formalnih uslova za konkurisanje (neispunjavanje uslova određenih ovom odlukom, nepotpuna ili

netačna dokumentacija);
- neadekvatan biznis plan.

Član 17
Za ocjenu biznis plana prema pozitivnim kriterijumima koristi se skala od 0 do 5 poena za svaki kriterijum

pojedinačno. Svaki član Komisije dodjeljuje bodove za svaki od pozitivnih kriterijuma.



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 5

Konačna ocjena biznis plana predstavlja zbir bodova svih članova Komisije podijeljen brojem članova Komisije
(prosječna ocjena biznis plana).

Ukoliko primjena nekog od eliminatornih kriterijuma nije rezultat ocjene svih članova Komisije pojedinačno,
odluka o primjeni eliminatornog kriterijuma donosi se većinom glasova od ukupnog broja članova Komisije.

Član 18
Komisija donosi Odluku o raspodjeli sredstava za podršku za samozapošljavanje lica iz teže zapošljivih

kategorija na osnovu rangiranja biznis planova.
U slučaju da dva ili više biznis planova dobije isti broj bodova, te raspoloživa sredstva nijesu dovoljna za

njihovo finansiranje, sredstva će se dodijeliti za biznis plan na osnovu odluke donijete većinom glasova od
ukupnog broja članova Komisije.

Član 19
Komisija je dužna da donese Odluku o raspodjeli sredstava za podršku samozapošljavanju, u roku od 30 dana

od dana isteka konkursa.

Član 20
Odluka o raspodjeli sredstava sadrži:
- podatke o licu kojem su dodijeljena sredstva;
- naziv biznis plana;
- iznos sredstava dodijeljenih od strane Komisije za svaki od biznis planova;
- ukupan iznos sredstava potreban za realizaciju svakog plana sa podacima o ostalim eventualnim prihodima;
- obrazloženje razloga za odbijanje, uključujući bodovnu listu, za sve odbijene planove.

Član 21
Odluka o raspodjeli sredstava dostavlja se učesnicima konkursa i objavljuje na veb-sajtu Opštine Nikšić.

Član 22
Nakon donošenja Odluke o raspodjeli sredstava za samozapošljavanje teže zapošljivih lica i njenog javnog

objavljivanja, predsjednik Opštine sa licima kojima su dodijeljena sredstva, u roku od 10 dana od dana donošenja
odluke, zaključuje ugovor kojim se uređuju međusobna prava i obaveze, način korišćenja sredstava, izvještavanje i
nadzor nad realizacijom biznis plana.

U roku od 10 dana od dana potpisivanja ugovora, sredstva se uplaćuju na žiro-račun lica u skladu sa ugovorom
iz stava 1 ovog člana.

Svako lice koje dobije sredstva za samozapošljavanje ima obavezu da se samozaposli osnivanjem jednog od
oblika obavljanja privredne djelatnosti u skladu sa zakonom koji uređuje poslovanje privrednih subjekata.

Član 23
Ukoliko u toku roka za realizaciju ugovora nastanu okolnosti koje onemogućavaju ili otežavaju isti, korisnici

sredstava mogu da se obrate zahtjevom Komisiji radi rješavanja problema i eventualne izmjene ugovornih obaveza.
Svaka izmjena ugovornih obaveza mora biti tražena i odobrena u pisanom obliku, i to najkasnije 60 dana prije

isteka roka važenja ugovora.
Komisija ima pravo da ne odobri izmjene ugovornih obaveza ako zahtjev nema osnova u navedenim razlozima

za izmjene i donese odluku o (ne)odobravanju traženih izmjena u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva od
strane korisnika sredstava.

Član 24
Praćenje realizacije biznis planova vrši Komisija.

Član 25
Lica kojima su dodijeljena sredstva za plan podnose Komisiji izvještaj o realizaciji biznis plana sa finansijskim

izvještajima, najkasnije 30 dana nakon isteka realizacije ugovora.

Član 26
Sastavni dio ove odluke su obrasci za konkurisanje za dodjelu sredstava za samozapošljavanje.



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 6

Član 27
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski

propisi".
Broj: 01-030-89

Nikšić, 27. marta 2025. godine
Skupština opštine Nikšić

Predsjednik
Nemanja Vuković, s.r.

NAPOMENA IZDAVAČA:

Priloge koji su sastavni dio ovog propisa možete pogledati ovdje.


